
Rep. Generale 2292 

Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 



Rep. Generale 2292 

Pag. 2 di 3 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 385 del 15-07-2014 
(n. 1194 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Escavazione ed approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona - Determina 

a contrarre per l’esperimento della gara di appalto per l’affidamento del servizio di 
supporto al RUP. 

 
IL DIRIGENTE IIIº SETTORE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con Provvedimento n° 20 del 
15/10/2012; 
VISTO il Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
VISTI il D. Lgs. 136/2006 e il DPR n. 207/2010; 
PREMESSO che nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 annualità 2014, 
adottato con delibera della G.C. n. 205 del 15/10/2013, è incluso l’intervento denominato 
“Escavazione ed approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona”, nell’importo 
complessivo di € 9.350.000,00, finanziato dalla Regione Abruzzo con i fondi PAR-FAS 2007/2013 
linea Azione III.2.2.a; 
VISTO l’atto di nomina del RUP in data 25/09/2012 nella persona del geom. Americo Di 
Nicolantonio, tecnico comunale; 
VISTA la delibera della G.C. n. 124 del 27/09/2012 di approvazione del documento preliminare 
alla progettazione e del progetto preliminare; 
VISTA la delibera della G.C. n. 39 del 21/03/2014 con la quale è stato approvato lo schema di 
disciplinare di concessione da stipulare con la Regione Abruzzo e regolante i rapporti tra i due Enti 
per il finanziamento e l’attuazione dell’intervento; 
VISTO il disciplinare di concessione stipulato in data 14/04/2014 tra la Regione Abruzzo Direzione 
Trasporti e il Comune di Ortona; 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione all’intervento per garantire il rispetto della tempistica 
prevista negli atti di finanziamento e negli atti programmatori dell’Ente; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene l’intervento di strategica importanza per 
lo sviluppo socio economico della comunità; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro 
dell’Ufficio Tecnico e dalle insufficienza delle risorse umane assegnate, nonché della specificità ed 
elevata complessità dell’intervento,  intende affiancare il RUP con una idonea struttura di supporto, 
ai sensi dell’art. 10 commi 3 e 7 del D. Lgs.163/2006 e ss. mm. ii.;  
RILEVATA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico del servizio in oggetto, 
propedeutico a tutte le successive fasi di progettazione, approvazione, appalto e realizzazione 
dell’opera pubblica; 
RITENUTO pertanto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi 
degli artt. 55 e 124 del D. Lsg. 163/2006 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lsg. 163/2006, precisando che si procederà 
all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
PRECISATO che la copertura finanziaria della spesa, ammontante presuntivamente ad € 
131.955,20 (Iva e cassa previdenza compresi), trova copertura nell’ambito delle somme a 
disposizione del quadro economico di cui al progetto preliminare ammesso a finanziamento; 
VISTI il bando di gara-disciplinare e schema di convenzione allegati alla presente; 

 

DETERMINA 



Rep. Generale 2292 

Pag. 3 di 3 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto per costituirne le motivazioni.  
2. Di procedere, ai sensi degli artt. 55 e 124 del D. Lsg. 163/2006 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lsg. 163/2006, all’appalto del servizio 
di  “Supporto al RUP” relativo all’intervento di opera pubblica denominato “Escavazione ed 
approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona”. 
 
3. Di approvare il bando disciplinare per l’espletamento della gara a procedura aperta allegato sub 
"A", costituente parte integrante e sostanziale del presente atto. 
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio tecnico 
amministrativo di supporto al RUP ai sensi dell’art. 10 D. Lgs. 163/2006; 
- le clausole essenziali per la realizzazione dell’intervento sono quelle indicate nel bando-
disciplinare  sub “A”; 
- il contratto sarà stipulato con il soggetto aggiudicatario in forma pubblica amministrativa; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della gara mediante procedura aperta. 
5. Di dare atto che le condizioni generali di svolgimento dell’incarico, incluse le modalità di 
pagamento e quant’altro, sono indicate nello schema di convenzione allegati al presente 
provvedimento. 
 
6 . Di dare atto che  il bando di gara  allegato sub "A", sarà immediatamente pubblicato nelle forme 
di legge,  considerato il carattere di urgenza rivestito dal presente procedimento; 
 7. La spesa del servizio di supporto al RUP sarà inclusa tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, nel quadro economico di progetto, per far carico sul finanziamento 
dell’opera pubblica PAR FAS 2007/2013 linea Azione III.2.2.a, concesso dalla Regione Abruzzo 
giusta convenzione sottoscritta il 14/04/2014 e sarà impegnata in concreto con la determina di 
affidamento del servizio. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


